indefessus  propugnator  sanctae  aeclesiae.  Sepultus 

est  autem  apud  Merseburc  gloriosissime.  Eodem  die 

decessiouis  ejus  in  Longobardia  milites  prudentis- 

simae  J7°  ducis  Mathildee  fugantur  ab  exercitu  pene 
totius  Longobardiae,  apud  Vultam  prope  Mantuam. 

Ipsa  37l  quoque  die  Gisilbertus  religiosissimus  pre- 

sbiter  et  monachus  et  Roudolfi  regis  ad  papam  lega- 
tus,  Longobardiae  requievit  in  pace.  His  temporibus 
Heinricus  totam  Italiam  adeo  conturbavit,  ut  nullus 

secure  ad  limina  apostolorum  posset  ire,  qui  non 

prius  abjuraret,  quod  ad  papam  Gregorium  diversu- 
rus  non  esset. 

MLXXXI. 

Heinricus  post  obitum  Roudolfi  regis  Veronam  iu 

pascha  venit,  et  inde  ad  invadendam  Romam  (1317), 

cum  suo  non  apostolico,  set apostata  Guiberto,  utputa 

domni  apostolici  non  semel  perjuro  et  37»  anathema- 

tizato  37*.  profectus  est,  set  inacte  373  reversus  est. 

Eodem  tempore  principes  regni  Teutonicorum,  sci- 
licet  archiepiscopi,  episcopi,  duces,  nurchiones  et 

comites,  conventu  facto,  Heremannum  nobilem  vi- 

rum  sibi  in  regem  elegerunt;  qui  statim  de  eodem 
conventu  aciem  contra  fautores  Heinrici  direxit. 

lpsi  enim  electionem  ejus  impedire  volentes,  eodem 

iterum  Romam  invasurus  proficiscitur,  adunata 

multitudiue  scismaticorum ;  ibique  ea  aestate  mora- 
tus  pene  incassum  laboravit,  nisi  quod  milites  suos 

quibusdam  castellis,  ut  facerent  werram  Romanis, 

imposuit,  quia  eum  nec  hac  vice  Romam  intrare 

permiserunt.  Ignem  quoque  in  domum  sancti  Petri 

per  queudam  traditorem  immittere  voluit ,  set  Dei 

misericordia  protegente  non  potuit.  Cogitavit  enim, 

ut  de  improviso  portas  irrumperet  37*,  si  Romani 

derelictis  propugnaculis  ad  incendium  restinguen- 
dum  concurrerent ;  unde  ignem  domibus  quibusdam 

Sancto  Petro  contiguis  immitti  fecit.  Set  domnus 

apostolicus  huic  versutiae  obviavit;  nam  primum 

viso  inceudio,  omnes  milites  Romanos  3:5,  ad  pro- 

^  pugnacula  defendenda  transmisit,  ipseque  solus  fidu- 

cia  sancti  Petri  fretus,  facto  signo  376  crucis  con- 
tra  376  incendium  376,  ignem  progredi  ulterius  non 

permisit.  lgitur  Heinricus  capto  venerabili  episcopo 

de  Sutria  (1319),  aliisque  nonuullis,  suoque  apo- 
stata  Guiberto  iu  Tiburtina  urbe  ad  iufestandos  Ro- 

manos  derelicto,  ipse  Longobardiam  revertitur.  He- 
remannus  autem  rex  multum  de  adversitate  sedis 

apostolicac  dolens,  eamque  de  manibus  Heiurici  li- 

berare  volens,  expeditionem  in  ltaliam  paravit  37», 
unde  et  de  Saxonia  in  Sueviam  venit. 

MLXXXIII.  • 
Heremannus  rex  natalem  Domini  in  Suevia  cum 

principibus  regni    satis  honorifice  celebravit.   Inde 
tempore  maximam  multitudinem  contraxerunt;  set  n  cum  exercitum  in  Lougobardiam  promovere  vellet, 

novo  rege  ex  improviso  irruente,  omnes  penitus  aut  molesta  sibi  legatio  de  Saxonia  venit;  quippe  quod 

cede  prostrati  suut,  aut  inrevocabiliter  fugati,  licet  Otto  dux  prudentissimus  miles  obierit,  quem  iu 

regiis  militibus  se  insequentibus  non  parvo  praesta-      Saxonia  pro  capite37*  omnium  suorum  reliquit;  in 

VARI.E  lectiones. 

368  ravennatem  usque  depo  in  loco  raso,  situm  usque  elogit  in  marg.  litt.  min.  1.  369  aumae  1.  3"n  cntis- 
simae  ducis  in  loco  raso  litt.  min.  1 .  37«  ita  1.  3t  supra  lineam  addita  1.  373  macte  3.  J74  irrumperent 
deleto  postea  n  1.  irrumperent  2.  37s  romonas  corr.  romonos  1.  3"6  supra  lincam  addita  1.  37*  ita  1. 
praeparavit  2.    378  capitaneo  2. 

NOI7E. 

(ISlfijEadem  verba  lcgimus  in  ep.  Gebehardi 
arch.  Salisb.  ad  MiTimannum  Metensem  ap  Hugo- 
nem  Flav.  Mansi  XX,  542.  De  Guibcrto  cf.  Gregorii 
Reg.  VIII,  5,  7,  12,  13,  14. 

( 1317)  Cf.  Greg.  epist.   ad  ep.  Patavieusem  tteg. 

IX,  3,  et  ad  Desiderium  abbatem  Caneusem  Reg. 

IX,  11. 
( 1318)  Hochsted  ad  Danubium. 
(I31«J)  Est  Honizo.  Uss. 
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cujus  obitu  maximum  scisma  futurum  non  dubita-  A  tentibus  securitatem  juramento    promiserit.    Unde 
ret  579,  nisi  hujusinodi  seisma  anticipare  matuiaret. 
Hac  igitur  necessitate,  postposita  expeditione,  Saxo- 
niam  festinanter  redire  compellitur.  Iterum  Heinri- 
cus  cum  multitudine  scismaticorum  sive  excommu- 

nicatorumantepeutecostenRomamimpusmaturus380 
aggreditur,  et  domum  Sancti  Petri  in  sabbato  infra 
epdomadam  pentecostes  armata  manu  aggreditur. 

Sicque  38'  Guibertum  Raveunatem,  perjurum,  depo- 
situm  et  anatbematizatum,  apud  Sauctum  Petrum 
introuizavil,  nou  per  Ostiensem,  et  Albauensem,  et 
Portuensem  episcopos,  qui  hoc  privilegium  habent, 

ut  papam  consecrent;  sed  per  Mutinensem  et  Ari- 
tiensem  38>  exepiscopos,  utpote  jam  multis  annis 
depositos  et  anathematizatos.   Statim  igitur  juxta 

et  Roma.ii  multum  contra  Heinricum  murmurare 

eeperunt.  Erant  autein  religiosissimi  39°  monachi  et 
clerici,  quos  in  captione  fecit  cruciari;  cura  quibus 

et  Ottonem  venerandum  Ostiensem  episcopum  ca- 
ptivavit  ( 1322),  videlicet  ad  ipsum  ab  apostolica  sede 
transmissum.  Multi  tamen  ex  Francigeuis  ad  illam 
sinodum  tam  episcopi  quam  abbates  perveuerunt. 
Meliores  autem  episcopi  et  domno  apostolico  magis 

necessarii,  id  est  Ugo  Lugdunensis,  Auselmus  s9* 
Lucensis,  Regiunaldus  39»  Cumanus,  specialiter  a 
Heinrico  ad  sinodura  pervenire  s93  prohibiti  sunt. 
Dorauus  tamea  papa  sinodum  tribus  diebus  sollem- 
niter  celebravit,  et  ne  Heinricum  specialiler  iterum 

••mathematiziret,  vix  a  sinodo  exoratus,  omnes  ta- 

Sanctum  Petrum  quendam  monticulum,  nomine  Pa-  **  men  excommunicavit,  quicumque  aliquem  ad  San- 
laceolum  (1320),  incastellavit,  eique  milites  multos, 

ut  impugnarent  Romanos,  imposuit,  qui  383  eum 
Transtiberinas  regiones  urbis  nullo  pacto  intrare 
permittebant.  Multi  tamen  jam  ex  Romauis  Heiurico 

cousenserant,  partim  precio  iuducti  38*,  partim  mul- 
tis  promissionibus  seducti,  omnes  autem  aequaliter 

jam  trienni  385  impuguatione  nimium  fatigati.  Quid 
plura  ?  Omnes  peue  Romaui,  praeter  principem  Sa- 
leruitauum,  hoc  cum  Heiurico  laudavenmt,  ut  papa 

Gregorius  sinodum  iu  medio  Novembri  colligeret 

Romae,  cujus  sinodi  statuta  de  causa  regni  nec  Hein- 
rico,  nec  Roraanis,  immo  nulli  penitus  liceret  prae- 
varican.  Heinricus  quoque  ituris  ad  illam  sinodum 

ctum  Petrum  vel  ad  papam  venientem  quoquo  mo- 
do  impedirent.  Sed  jam  advenit  terminus,  ad  quem 

Romani,  nesciente  papa,  Heiurico  se  effecturos  jura- 
verant,  ut  aut  Gregorius  papa  eum  incoronarei,  aut 

alius  quem  ipsi  illo  cxpulso  eligerent.  Quod  jura- 
meutum  licet  in  praeterita  aestate  factum  fuerit,  oin- 
nes  taraen  iutimos  papae  usque  ad  terniinum  pene 
latuit.  Adveniente  igitur  termino,  Romani  papae  de 

juramento  manifestaverunt,  dicentes,  se  Heinrico 

jurasse,  non  ut  papa  illum  sollemniter  regali  unctio- 
ne  incoronaret,  sed  tautum  simpliciter,  ut  ei  coro- 
nam  daret.  Aunuit  igitur  papa  eorum  votis,  ut  eos  a 
juramento  absolveret,  videlicet  ut  Henrico,  si  vellet, 

et  redituris  securitatem    jurejurando   fecit.    Undc  p  cum  justicia,  siu  autem,  cum  maledictione  coronam 
et  papa  omues  religiosos  episcopos  et  abbates  ad  si- 
nodum  literis  suis  vocavit.  Reverso  igitur  Heinrico 
Longobardiam,  railites  ejus  quos  in  castello  illo 
prope  Sanctura  Petrum  dimisit,  repeutina  mors  pene 
onmes  invasit,  inter  quos  et  Oudalricus  de  Goscez- 

heim  3S6  absque  aeclesiastica  communione  587,  heul 
miser  iuteriit,  auctor  hujus  scismaticae  conspiratio- 
uis  et  incentor.  Ex  300  autem  militibus,  qui  in  illo 
castello  pro  custodia  dimissi  suut,  vix  30  gladium 

sancti  Petri,  ut  aiunt,  concessa  vita  evaserunt.  Ip- 
sum  autem  castellum  a  Roraauis  penitus  solo  ad- 
aequatum  est.  Heinricus  igitur  Ravennate  suo  interim 

Ravennam  trausmisso,  ad  praedictam  388  sinodum  388 
profectus  est,  quo  et  legati  Teutouicorum  principum 

daret.  Unde  Romani  maudaverunt  Heiurico,  ut  ve- 

niret  ad  accipiendam  coronam  cum  justicia,  si  vel- 
let;  sin  autem,  de  castello  sancti  Angeli  per  virgam 

sibi  dimissam  a  papa  reciperet.  Sed  Hcinrico  utrum- 
que  recusante,  alium  legatum  illi  direxere,  qui  eos 

bello  defenderet,  si  necesse  esset  :  se  bene  attendis- 

se  quod  39*  juraverint,  nec  se  amplius  eo  juramento 

detineri  obooxios.  Igitur  domuo  papae  3>5  multo  ir- 
niiis  quam  pridem  consilio  396  et  auxilio  adhoesere. 
Hcinricus  autein  multo  instantius  pro  eis  suae  parti 

applieandis,  nunc  minando,  uunc  promittendo  labo- 
ravit ,  multumque  tempus  circa  Romam  mora- 
tus  buic  negocio  invigilavit.  His  temporibus  piae 
memorise    Stephanus   quoudam    rex   Ungarorum, 

ire  debuerunt;  set  a  Heiurico  in  via  apud  Forum  D  qui  se  ipsuin  cum  sua  geute  ad  fidem  Cbristi  con- 
Cassii  ( 1321 )  capti  et  praedati  sunt  circa  festivitatem  vertit,  post  quadragesimiun  obitus  sui  auuura  ( 1323) 

sancti  Martiui  389,  licet  omnibus  sinodum  illam  pe-      miraculis  claruit.  Salomon  rex  Ungarorum,  set  regia 

VARLE  LECTIONES. 

379  hinc  httera  paullo  minor,  sed  mox  iterum  creseit  1.  38n  pugnaturus  2.  3Sl  Sicque  —  anathematizatos 
littera  minori  in  margine  addita  \.  Zil  arilincnscm  2.  ariminensera  3.  383  qui  —  jam  littera  7ninori 
addita;  jam  in  loco  raso  1.  38->  conducti  2.  385  triennii  2.  3s6  gozcezheim  4b.  387  supra  lineam  addi- 
tum  1.  388  in  loco  raso  litt.  min  1.  389  hunc  tres  linece  usque  fecit  cruciari  in  loco  raso,  et  quce  sequuntur 
alio  atramento  scripta  sunt  1.  39°  religiosi  2.  39«  aushelmus  2.  39*  reginaldus  2.  ita  et  infra.  393  ve- 
nire  2.  394  ̂ ,  i.  qd.  2.  quid  3.  395  papa  2.  apostolico  3.  4b.  396  manu  swc.  XVI.  vel  XVII.  plio  corre- ctum  est.